
Volume: 6 - Número: 982 de 21 de Outubro de 2022

DATA: 21/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 20/12/2022 11:38:09

IP com n°: 10.0.0.77
www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1003

EXECUTIVO

aDOM 1/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - ATOS DO
EXECUTIVO - DECRETO MUNICIPAL: 28/2022

DECRETO Nº 28/2022

Homologa o resultado final do concurso público instituído 
pelo Edital nº 01/2020 e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado final do concurso público 
instituído pelo Edital nº 01/2020, veiculado no Diário Oficial 
do Município em 05 de março de 2020.

Parágrafo Único – A lista a seguir, referente à 
homologação do resultado final, encontra -se discriminada 
por código de cargo e cargo, constando suas informações 
na seguinte ordem: Número de inscrição, nome do 
candidato, total de pontos obtidos e classificação.  

Art. 2º - O concurso público terá a validade de 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogado uma única vez por igual 
período. 

Bom Jardim - MA, 20 de outubro de 2022.

______________________________
Christianne de Araújo Varão

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 28/2022

ANEXO ÚNICO

CARGO: 001 - MÉDICO

APROVADO(S): 038253580 - MOISÉS LAGES 
GONÇALVES, 64.00, 1; 038249745 - RICARDO ANDRÉ A 
SILVA SOUSA, 62.00, 2; 038253552 - SALLATIEL 
CABRAL DE SOUSA, 62.00, 3.

CARGO: 002 - MÉDICO PLANTONISTA

APROVADO(S): 038171894 - ROBSON VINICIUS 
ABREU VARAO, 86.00, 1; 038249429 - JEAN SYDNEY 
PEREIRA MACEDO DE ALMEIDA JUNIOR, 69.00, 2.

CARGO: 003 - CIRURGIÃO DENTISTA - ZONA 

URBANA

APROVADO(S): 038177575 - GILSANGLEY 
CORREA PEREIRA, 71.00, 1.

CARGO: 004 - CIRURGIÃO DENTISTA - ZONA 

RURAL

APROVADO(S): 038246987 - TÁSSIO PHELIPPE 
HOLANDA, 84.00, 1; 038182541 - YASMIN RABELO 
BATALHA DE SENA, 77.00, 2; 038246827 - MYLLENA 
JORGE NEVES, 77.00, 3; 038180483 - REMY 
RODRIGUES DA SILVA FILHO, 74.00, 4; 038180550 -
JANDERSON ITALO MEIRELES DE OLIVEIRA, 72.00, 5; 
038173337 - KAMILA DOS ANJOS VERAS, 71.00, 6.

CLASSIFICADO(S): 038254427 - FRANCIEL 
OLIVEIRA SILVA FILHO, 70.00, 7; 038179376 - CARLA 
DAYANE ARAUJO FURTADO NABATE, 69.00, 8; 
038251711 - JOELMA DA CRUZ PAZ MORAES, 65.00, 9; 
038246733 - MARYANA DE NAZARÉ ARAÚJO 
DELGADO, 65.00, 10; 038247909 - BRENNA FERNANDA 
MELO BARROS, 62.00, 11.

CARGO: 005 - ENFERMEIRO - ZONA URBANA

APROVADO(S): 038169255 - FRANCISCO 
DIEGO DA SILVA BARBOSA REIS, 79.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038172743 - NATHALIA 
ARAUJO FERREIRA, 78.00, 2; 038169543 - SAMARA 
FERNANDA DE MATOS, 66.00, 3.

CARGO: 006 - ENFERMEIRO - ZONA RURAL

APROVADO(S): 038169430 - CUSTÓDIO 
CLOTILDE CARDOSO, 87.00, 1; 038182625 - DJANILDO 
SALAZAR VIEIRA, 84.00, 2; 038176748 - GILSON COSTA 
MARINHO II, 83.00, 3; 038168276 - DHEISON BARBOSA 
FURTADO, 81.00, 4; 038177673 - JAIRON GLEYSON 
PEREIRA FERREIRA, 81.00, 5; 038251465 - LAORRANA 
DE SOUSA PAIVA, 80.00, 6.

APROVADO(S) PNE: 038176853 - THÁLYSSA 
HÉRICA SOUSA DE CARVALHO, 68.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038179661 - EDUARDO 
SOUSA CARVALHO, 80.00, 7; 038247056 - PAULO 
RICARDO PEREIRA COSTA, 77.00, 8; 038169736 - JOSE 
CARLOS SOUSA TEIXEIRA JUNIOR, 77.00, 9; 
038254085 - HIGOR VINICIUS PIRES PEREIRA, 76.00, 
10; 038254536 - MARIA VANDERLI REIS DOS SANTOS, 
76.00, 11; 038249324 - DIONE DE SOUSA ALVES, 75.00, 
12; 038176512 - JOÃO VICTOR ERICEIRA SOUSA, 75.00, 
13; 038254008 - LARISSA SOUSA CHAVES, 74.00, 14; 
038248703 - LOYSLENE BARBOSA DA SILVA, 73.00, 15; 
038254939 - HILLANA CAROLINE FREITAS MOREIRA , 
73.00, 16; 038253790 - WANDSON FEITOSA SILVA, 
72.00, 17; 038175020 - ANNE PATRICIA GOMES ALVES, 
71.00, 18; 038183366 - THAMIRES SILVA LIMA 
OLIVEIRA, 71.00, 19; 038177124 - IRENE DE SOUZA 
BRASIL, 71.00, 20; 038171148 - ELICIETES LIMA 
MORAES DA SILVA, 70.00, 21; 038169026 - ANA 
BEATRIZ BARROS LIRA, 69.00, 22; 038246787 -
MICHELY DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 69.00, 23; 
038247180 - RAINE DA SILVA LIMA, 69.00, 24; 
038176853 - THÁLYSSA HÉRICA SOUSA DE 
CARVALHO, 68.00, 25; 038252203 - CARLA ISMAETH 
NASCIMENTO DOS SANTOS , 68.00, 26; 038169049 -
NÍVEA CLERES SANTOS E SANTOS, 67.00, 27; 
038250662 - JULIA PINHEIRO MARTINS, 67.00, 28; 
038173972 - GEANILSON ARAUJO SILVA, 66.00, 29; 
038247880 - MARIA THAIS ALVES SILVA, 66.00, 30; 
038248057 - EVANGELISTA FONSECA DA SILVA, 66.00, 
31; 038253326 - JOÃO VITOR GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, 66.00, 32; 038248561 - SIND SHIRLEI PORTO 
DE SOUZA, 66.00, 33; 038255577 - NEILES FERNANDA 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, 65.00, 34; 038252828 -
ARVILA MARIA FERREIRA CORREA, 65.00, 35; 
038247574 - PAULA COSTA DA CRUZ, 64.00, 36; 
038175169 - ELMARA SILVA DINIZ, 64.00, 37; 
038167746 - EDNALVA SILVA MOREIRA, 64.00, 38; 
038168499 - DÉBORAH CRISTINA RODRIGUES 
ARAUJO, 64.00, 39; 038252296 - ANTONIO GILSON DE 
ALCANTARA, 64.00, 40; 038173652 - DAYANE MELO DE 
OLIVEIRA, 64.00, 41; 038178927 - ELAINE RAFAELA 
BARROS CÂMARA, 63.00, 42; 038252024 - ELISANDRA 
DA CONCEIÇÃO CELESTINO, 62.00, 43; 038254485 -
VALQUIRIA DE CARVALHO LIMA SILVA, 62.00, 44; 
038180739 - ANTONIA DAYANE LINHARES FERREIRA, 
62.00, 45; 038175260 - PABLO RAVIR DA SILVA E SILVA, 
62.00, 46; 038173161 - D'ANGELO GABRIEL BARROSO 
ROCHA, 62.00, 47; 038252695 - THAINÁ FURTADO 
PRAXEDES, 60.00, 48; 038169064 - JULIANA DA SILVA 
PEREIRA, 60.00, 49; 038179548 - RONNYLSON DA 
SILVA SOUSA, 60.00, 50.

CARGO: 007 - ENFERMEIRO PLANTONISTA

APROVADO(S): 038246689 - DOUGLAS SOUSA 
BRAGA, 90.00, 1; 038178789 - WAGNER DE ARAÚJO 
VARÃO, 86.00, 2.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

2/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CLASSIFICADO(S): 038180487 - PAULA 
ATHAICY VERAS RODRIGUES, 85.00, 3; 038254594 -
NARIEL CARLOS VIDAL ARAÚJO, 82.00, 4; 038175644 -
ADRIANO AGUIAR PEREIRA, 79.00, 5; 038250167 -
TATIANA DE OLIVEIRA ALEXANDRE, 79.00, 6; 
038251202 - SIMEÃO LINDEMBERG CORREA DE 
SOUSA, 77.00, 7; 038176966 - ALAN COSTA 
CARVALHO, 74.00, 8; 038174253 - SARAH MARIANA 
SODRÉ COSTA, 74.00, 9; 038169697 - DAYSEANE 
CRISTINE AROUCHA FERNANDES, 74.00, 10; 
038255367 - ILLEANA CAROLINE LIMA ARAUJO, 74.00, 
11; 038177773 - JEF EZEQUIEL VERAS ROCHA, 73.00, 
12; 038169625 - JESSICA BARBOSA DE OLIVEIRA, 
73.00, 13; 038172265 - RICARDO FRANCO MEIRELES, 
72.00, 14; 038179867 - VANESSA FURTADO DA SILVA, 
71.00, 15; 038170943 - DORANILDE MOURA OLIVEIRA, 
71.00, 16; 038169730 - MARIA YARLLES SOUSA 
CARVALHO, 71.00, 17; 038178606 - ALCIANE ALVES 
OLIVEIRA, 70.00, 18; 038247013 - RODRIGO BORGES 
MELO, 69.00, 19; 038180700 - ETILENE SILVA CRUZ, 
69.00, 20; 038251621 - MARCOS VINÍCIUS BARROSO 
LIRA, 69.00, 21; 038179396 - TATIARIA RAMOS DE 
MATOS, 68.00, 22; 038167690 - ROSILDA RODRIGUES 
SILVA, 67.00, 23; 038175297 - MARIA ÉRICA CRUZ 
MEMÓRIA, 66.00, 24; 038248460 - EDINALVA FERREIRA 
DA SILVA, 65.00, 25; 038177227 - VICTOR THÁGORE 
LEITE MORAES, 65.00, 26; 038255361 - JOSÉ MARIA 
LIMA JUNIOR , 65.00, 27; 038178220 - MARCOS 
ANTONIO CASTRO FILHO, 64.00, 28; 038176432 -
LARISSA SILVA DO NASCIMENTO, 64.00, 29; 
038250860 - MARIA LEONICE DE SOUSA LIMA, 64.00, 
30; 038251640 - JAILSON TEIXEIRA CARDOSO, 64.00, 
31; 038177767 - DANIELE NUNES RIPARDO, 64.00, 32; 
038253985 - RHAELLEN DOS SANTOS RODRIGUES , 
63.00, 33; 038179150 - DANYELLE SILVA MARTINS, 
63.00, 34; 038247679 - CAMILA THAYSLA DOS SANTOS 
SILVA, 63.00, 35; 038173410 - ERICA MARIA BARROSO 
MARQUES, 62.00, 36; 038173998 - MARIA GABRIELA 
TELES ARAÚJO, 62.00, 37; 038253153 - ANA PAULA 
TORRES SERRA, 62.00, 38; 038178624 - MARIA RITA 
BACELAR LIMEIRA, 61.00, 39; 038252224 - RAFAEL 
ROCHA DE MELO, 61.00, 40; 038167377 - JULIANA 
VIEIRA CAMARGO, 61.00, 41; 038250054 - LOUANNY 
ALICE CARVALHO DA SILVA, 60.00, 42; 038251594 -
ANTONIA KELLY DAMASCENO SOUZA, 60.00, 43; 
038167913 - FRANCISCO LIRA DE ARAÚJO, 60.00, 44; 
038247309 - JULIO CESAR SOARES LIMA, 60.00, 45.

CARGO: 008 - ASSISTENTE SOCIAL

APROVADO(S): 038246747 - NATALIA CABRAL 
DOS SANTOS, 81.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038167468 - KASSIA 
MICHELLE GOMES MACÊDO, 69.00, 2; 038169158 - ANA 
PAULA SANTOS DA SILVA, 68.00, 3; 038183139 -
THAMARA NAZARE PINHEIRO SOUZA, 64.00, 4.

CARGO: 009 - CIENTISTA AGRÁRIO

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 010 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO

APROVADO(S): 038172604 - CELSO LOPES 
BARROS, 60.00, 1.

CARGO: 011 - ENGENHEIRO DE PESCA

APROVADO(S): 038247858 - DENYSE 
RAYANNA RODRIGUES RIBEIRO, 63.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038172997 - SAMELLA 
RAPHISSA SOUZA LIRA, 61.00, 2.

CARGO: 012 - TECNÓLOGO EM ALIMENTOS

APROVADO(S): 038255026 - HELEN ELISA 
LEITE DOS SANTOS, 69.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038171823 - KELLY SILVA 
PINHEIRO, 65.00, 2; 038254309 - SABRYNNA DIAS 
SILVA, 62.00, 3.

CARGO: 013 - PSICOPEDAGOGO

APROVADO(S): 038177956 - RAYANE BEZERRA 
DE OLIVEIRA LIMA, 71.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038250601 - CLAUDIA 
MENDES DOS SANTOS, 69.00, 2; 038248758 - CARLA 
ANDREIA MACIEL SANTIAGO, 65.00, 3; 038180653 -
CLEIA ARAUJO SAMPAIO, 64.00, 4; 038252988 -
JOYANE RAFAELLA CARVALHO DE NORONHA, 63.00, 
5; 038249945 - FRANCISCO RIBEIRO DOS SANTOS, 
60.00, 6.

CARGO: 014 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO -

PORTUGUÊS - POV. VILA BANDEIRANTE

APROVADO(S): 038177098 - SIDINEIA LIMA DA 
SILVA, 77.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038169007 - JARDENE 
CRISTINA SILVA LAGO, 76.00, 2; 038171439 -
REGIVALDO DA SILVA CARVALHO, 75.00, 3; 
038255050 - JHONATHAN SANTOS SOUSA, 73.00, 4; 
038172759 - RAIRLE DA SILVA DE SOUSA, 68.00, 5; 
038176899 - MAYRE JANNE MENDES DA COSTA, 66.00, 
6.

CARGO: 015 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO -

PORTUGUÊS - POV. SÃO JOÃO DO TURI

APROVADO(S): 038254400 - JOSENILDO 
SANTOS PEREIRA, 73.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038169829 - MARCIA 
AROUCHE DOS SANTOS, 69.00, 2; 038247422 - MÁRCIA 
DE BRITO PINTO, 64.00, 3.

CARGO: 016 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO -

CIÊNCIAS - POV. VILA BANDEIRANTE

APROVADO(S): 038253182 - HERIK JAMES 
SILVA RAMOS, 79.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038251623 - MARCOS 
PAULO DE CARVALHO DUARTE, 76.00, 2; 038175754 -
PROTAGULLAS OLIVEIRA DA SILVA, 74.00, 3; 
038250648 - FABRICIA MENDES DE SOUZA, 74.00, 4; 
038175266 - ANELIZE SILVA E SILVA, 72.00, 5; 
038179065 - PATRICIA DOS SANTOS SOUSA, 71.00, 6.

CARGO: 017 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO -

CIÊNCIAS - POV. SÃO JOÃO DO TURI

APROVADO(S): 038252474 - CLICYANE LIMA 
DE ARAÚJO DAMASO, 69.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038252258 - JOSÉ 
ALENCAR DINIZ, 66.00, 2; 038176302 - ALESSANDRO 
PEREIRA DA SILVA, 66.00, 3; 038182652 - FRANCISCO 
DAS CHAGAS CASTRO, 63.00, 4; 038252890 -
WELLITON SILVA COSTA, 63.00, 5; 038169639 -
MADSON CLAUDIO VIANA DE MACEDO, 60.00, 6.

CARGO: 018 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO -

CIÊNCIAS - POV. GURVIA

APROVADO(S): 038255479 - MARCELO RENÊ 
SILVA DE OLIVEIRA, 77.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038252969 - PAULO 
HENRIQUE VIANA SOARES, 67.00, 2; 038255290 -
SHIRLEY MENDES SILVA LIMA, 62.00, 3.

CARGO: 019 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO -

CIÊNCIAS - POV. RIO AZUL

APROVADO(S): 038252011 - JOCIEL FERREIRA 
COSTA, 74.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038254158 - DEBORA DA 
SILVA COLACIO, 66.00, 2; 038254070 - EDISON DA 
SILVA LOPES, 63.00, 3.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

3/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CARGO: 020 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO -

MATEMÁTICA - ZONA URBANA

APROVADO(S): 038177722 - LUIS RICARDO 
JOSINO SOARES, 88.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038253752 - ROGERIO 
SILVA DOS SANTOS COÊLHO, 85.00, 2; 038180127 -
FRANCISCO GOMES DE AZEVEDO PEREIRA JUNIOR, 
85.00, 3; 038252028 - ROMULO EDUARDO MORAES 
CORREA, 83.00, 4; 038254679 - ADRIANO GOMES DE 
LIMA, 83.00, 5; 038253180 - ANTONIO AMERICO DE 
SOUSA NETO, 81.00, 6.

CARGO: 021 - PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO -

INGLÊS - ZONA URBANA

APROVADO(S): 038250671 - DOMINGOS 
FRANCISCO DA CUNHA NETO, 86.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038177616 - ELCILENE DOS 
SANTOS CAVALCANTE, 84.00, 2; 038167255 -
FERNANDO DE MELO RODRIGUES, 84.00, 3; 
038247882 - LUIS GUSTAVO FELIX MONTEIRO PINTO, 
82.00, 4; 038246697 - EDHYMALLY KUELLENNY 
AQUINO REGO, 79.00, 5; 038254478 - MARIA RITA DOS 
SANTOS JANSEN NETA, 78.00, 6.

CARGO: 022 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

ZONA URBANA

CLASSIFICADO(S): 038177611 - CLEITON DOS 
SANTOS, 76.00, 1; 038247122 - LUCIA HELOISA 
PINHEIRO SANTOS, 66.00, 2; 038254239 - CARLOS 
VINÍCIUS MOURA REINALDO, 66.00, 3; 038254751 -
AMANDA LETÍCIA LEAL DA SILVA SILVA, 64.00, 4; 
038167982 - ANTONIA ALCIANE BARBOSA DOS 
SANTOS OLIVEIRA, 64.00, 5; 038246731 - DARLEY 
MARQUES SOUZA, 63.00, 6.

CARGO: 023 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POVOADO CANAÃ

APROVADO(S): 038252635 - MARIA DA 
CONCEIÇÃO DANTAS OLIVEIRA, 61.00, 1.

CARGO: 024 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POVOADO SAPUCAIA

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 025 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. TRÊS OLHOS D'ÁGUA

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 026 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POVOADO SANTA LUZ

APROVADO(S): 038251714 - ANTONIO COSTA 
BARROS, 70.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038252179 - LUANA GOMES 
DE SOUZA, 68.00, 2; 038255221 - PEREZ SILVIA GOMES 
DE ANDRADE SANTOS, 67.00, 3; 038249021 -
REGIVALDO DA SILVA CARVALHO, 64.00, 4; 
038183221 - KASSIA AGUIAR SOUZA, 62.00, 5; 
038247597 - THALITA PAIVA COSTA, 61.00, 6.

CARGO: 027 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. SÃO PEDRO DO CARU

APROVADO(S): 038180086 - REGILSON ALVES 
DO NASCIMENTO, 60.00, 1.

CARGO: 028 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. CENTRO DO NASCIMENTO

APROVADO(S): 038175697 - MARIA JAILMA 
CONCEIÇÃO E CONCEIÇÃO LOPES, 68.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038177177 - FELIPE MUNIZ 
MORAES, 64.00, 2; 038248388 - JOSÉ CARDOSO 

DUARTE, 60.00, 3.

CARGO: 029 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. VILA BANDEIRANTE

APROVADO(S): 038251049 - SEBASTIÃO DA 
CONCEIÇÃO AROUCHA, 60.00, 1.

CARGO: 030 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. BOA ESPERANÇA DA ÁGUA PRETA

APROVADO(S): 038174458 - ANTONIA COSTA 
SANTOS, 68.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038181657 - ALESSANDRO 
PEREIRA DA SILVA, 65.00, 2.

CARGO: 031 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. ROSÁRIO

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 032 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. VILA BANDEIRANTE

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 033 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. SÃO JOÃO DO TURI

APROVADO(S): 038254067 - REGINALTON DE 
OLIVIERA LIMA, 64.00, 1.

CARGO: 034 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. BARRACA COMPRIDA

APROVADO(S): 038169431 - VANESSA NERES 
DIAS DE OLIVEIRA, 63.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038178302 - EVALDO 
LIARTE GOMES, 63.00, 2.

CARGO: 035 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. BOA ESPERANÇA

APROVADO(S): 038253187 - VIVIAN KATHLEEN 
FERREIRA CRUZ, 75.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038178417 - WILLIAM 
SANTOS DA SILVA, 63.00, 2.

CARGO: 036 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. VILA PIMENTA

APROVADO(S): 038246843 - CHARLES DARWIN 
FERREIRA CRUZ, 79.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038252561 - JACSOEL DE 
OLIVEIRA SILVA, 72.00, 2; 038252694 - JOSE 
RAIMUNDO MENDES BASTOS JUNIOR, 68.00, 3; 
038253723 - ARLAN BARROS SILVA, 64.00, 4; 
038177010 - LUZIA SOUSA DE OLIVEIRA, 63.00, 5; 
038181807 - NOEMIA VIEIRA DE ARAÚJO, 62.00, 6.

CARGO: 037 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. BREJO DA IUMA

APROVADO(S): 038250695 - ANA FLÁVIA 
ALVES DE SOUZA, 60.00, 1.

CARGO: 038 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. RIO AZUL

APROVADO(S): 038255162 - WILKYSON DA 
CONCEIÇÃO SILVA, 67.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038175348 - NATANAEL 
LEAL BRITO, 62.00, 2.

CARGO: 039 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. VILA BOM JESUS

APROVADO(S): 038177716 - JERRY ADRIANO 
ALMEIDA DA SILVA, 67.00, 1.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

4/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CARGO: 040 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. CRISTALÂNDIA

APROVADO(S): 038168698 - ALYSSON 
EDILBERTO CEREZO DE ASSIS SOUZA E SILVA, 62.00, 
1.

CLASSIFICADO(S): 038253427 - FRANCISCO 
ANTONIO DAS CHAGAS E SILVA, 60.00, 2.

CARGO: 041 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. VILA UNIÃO

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 042 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. RIO UBIM

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 043 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. VILA AEROPORTO

APROVADO(S): 038183271 - RAIMUNDO 
NONATO DE OLIVEIRA BORGES, 76.00, 1; 038251498 -
TAILSON CHAVES DE OLIVEIRA, 61.00, 2.

CLASSIFICADO(S): 038246898 - ANNY KELLY 
CANTANHEDE FERNANDES, 60.00, 3; 038251293 -
DANIEL AFONSO GOMES DA SILVA, 60.00, 4.

CARGO: 044 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. VILA PAUSADA

APROVADO(S): 038248984 - THIAGO DE JESUS 
PEREIRA DE SOUZA, 60.00, 1.

CARGO: 045 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. VILA NOVA

CLASSIFICADO(S): 038170621 - MARIA DOS 
SANTOS PEREIRA DOS REIS, 63.00, 1.

CARGO: 046 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. VILA BANDEIRANTE

APROVADO(S): 038178874 - RONIELLE GOMES 
ARAUJO, 72.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038254987 - LEANDRO 
ABREU ALVES, 72.00, 2; 038254068 - ALDECIR MORAIS 
DE SOUSA, 67.00, 3; 038247245 - ROBSON CENA DA 
SILVA, 65.00, 4; 038253888 - GISLANE BRASIL 
CORDEIRO OLIVEIRA, 64.00, 5; 038254117 - EDIMAR 
TAVARES DA SILVA, 60.00, 6.

CARGO: 047 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. SÃO JOÃO DO TURI

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 048 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -
POV. GURVIA

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 049 - PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO -

POV. RIO AZUL

APROVADO(S): 038248402 - JAINE VIEIRA DA 
SILVA, 67.00, 1.

CARGO: 050 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - ZONA URBANA

APROVADO(S): 038253949 - IZAMARA 
CONCEIÇÃO DE ABREU RODRIGUES CUNHA, 78.00, 1; 
038251457 - EUGÊNIO SOUSA DE JESUS, 76.00, 2.

CLASSIFICADO(S): 038255414 - DIEGO RAEL 
DE MATOS DA COSTA, 76.00, 3; 038247852 - BELMINA 
PINHEIRO GOMES NETA, 74.00, 4; 038176017 - MARIA 
DA CONCEIÇÃO CARDOSO OLIVEIRA, 73.00, 5; 

038175324 - WENNAS OLIVEIRA LOPES, 73.00, 6.

CARGO: 051 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - POVOADO OSCAR

CLASSIFICADO(S): 038178683 - SANDRA FÉLIX 
PEREIRA DOS SANTOS, 82.00, 1; 038255407 - DAIANE 
DA SILVA LIMA, 72.00, 2; 038183164 - FABIANA DAS 
CHAGAS LIMA, 67.00, 3; 038177632 - MATEUS VIEIRA 
DE SOUSA ARAÚJO, 64.00, 4; 038169672 - JOÃO ALVES 
DA SILVA NETO, 64.00, 5; 038250334 - ANDREIA NUNES 
CHAGAS RIOS, 63.00, 6.

CARGO: 052 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - POVOADO CASSIMIRO

CLASSIFICADO(S): 038175909 - ROBSON DA 
SILVA VASCONCELOS, 76.00, 1; 038179719 - MARCOS 
EDUARDO PAIVA DOS SANTOS, 64.00, 2; 038247698 -
MIROSMAR ANTÔNIO DE OLIVEIRA CASTRO, 62.00, 3.

CARGO: 053 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - POVOADO SANTA LUZ

APROVADO(S): 038176455 - CARLOS VONES 
DE FARIAS SANTOS, 79.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038179793 - ALICE ALVES 
LIMA DE MELO, 69.00, 2; 038177777 - MATEUS MIGUINS 
DOS SANTOS, 67.00, 3; 038175087 - DAL - ADLER 
SANTOS CASTRO, 66.00, 4; 038168897 - LUANA 
TEIXEIRA FERNANDES, 64.00, 5; 038249887 -
CLEUDIANE RIBEIRO DE SOUSA CUNHA, 62.00, 6.

CARGO: 054 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - POVOADO SÃO PEDRO DO CARU

APROVADO(S): 038172631 - VALCIR DE 
MOURA NONATO, 71.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038175896 - MARIA 
JORDANEA SILVA, 63.00, 2; 038178377 - MARIA DA 
CONCEIÇÃO DIAS SOUSA, 60.00, 3; 038175660 -
FRANCISCA JAQUELINE COSTA SOUSA, 60.00, 4.

CARGO: 055 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - POVOADO ROSÁRIO

APROVADO(S): 038251781 - ANTONIA IDALINA 
DE SOUSA DE FREITAS, 70.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038251140 - PATRICIANA 
SOUSA NOGUEIRA, 65.00, 2; 038249864 - ROMÁRIO 
CANUTO DE SENA, 62.00, 3; 038176620 - JOSILDA 
SOUSA CONCEICÃO, 61.00, 4.

CARGO: 056 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - POVOADO SANTO ANTÔNIO DO 

ARVOREDO

APROVADO(S): 038168495 - ELIVANIA DE 
SOUSA E SOUSA, 64.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038254302 - JORDANIELY 
COSTA SANTOS, 64.00, 2; 038250918 - FLÁVIO DE 
JESUS PRADO, 62.00, 3.

CARGO: 057 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - POVOADO RIO AZUL

APROVADO(S): 038253420 - DIEGO SILVA 
LIMA, 72.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038176921 - CLEUZILENE 
DOS SANTOS OLIVEIRA, 63.00, 2; 038251289 -
MARILÉIA DE ABREU MASCARENHAS SILVA, 61.00, 3; 
038168063 - STEPHANNE ANDRADE SOUSA, 61.00, 4; 
038173195 - HILDENE DIAS SANTOS, 61.00, 5; 
038249755 - ELIAS SALES FERREIRA, 60.00, 6.

CARGO: 058 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - ALDEIA JANUÁRIA

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

5/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CARGO: 059 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - ALDEIA TABOCAL

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 060 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - ALDEIA AREIÃO

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 061 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - ALDEIA MARAÇADUBA

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 062 - AGENTE ADMINISTRATIVO

APROVADO(S): 038171843 - IVAN COSTA DO 
NASCIMENTO FILHO, 70.00, 1; 038251195 - GABRIEL DE 
SOUSA SILVA, 66.00, 2; 038168809 - ANA CAROLINA 
SANTANA PINHEIRO, 64.00, 3; 038248616 - EDIVAL 
LIMA VENTURA, 64.00, 4; 038248807 - NAPOLEÃO DE 
SOUSA CARVALHO JUNIOR, 63.00, 5; 038170628 -
DIEGO DE MELO MAGALHÃES, 63.00, 6; 038174060 -
JOAO ARAUJO SANTOS, 62.00, 7; 038249311 -
MAURICIO SEREJO CASTRO, 62.00, 8.

CARGO: 063 - AGENTE DE TRÂNSITO

APROVADO(S): 038182039 - LUIS GUTEMBERG 
MARTINS MENDES, 77.00, 1; 038169532 - WANDERSON 
JOSÉ DE LIMA MONTEIRO, 76.00, 2; 038178662 -
FERNANDO HENRIQUE PINHEIRO DOS SANTOS, 72.00, 
3.

CLASSIFICADO(S): 038252093 - MARCOS 
RAIMUNDO SANTOS COUTINHO, 72.00, 4; 038252768 -
RENÊ ZAYDAN VILANOVA ALVARENGA, 69.00, 5; 
038177379 - FABIO DA ROCHA SILVA, 69.00, 6; 
038180049 - GENILSON PIRES GOMES, 68.00, 7; 
038167734 - MARCOS DAVI VIANA SERRA, 68.00, 8; 
038167801 - RAFAEL SILVA DOS SANTOS, 67.00, 9; 
038179866 - JUVENAL MEIRELES PINTO FILHO, 67.00, 
10; 038250967 - JOSÉ ALBERTO SILVA DE SOUSA 
SOARES, 66.00, 11; 038182917 - PAULO CESAR 
PINHEIRO DE MELO, 66.00, 12; 038169828 - WILLIAMS 
FRAZÃO DA SILVA, 65.00, 13; 038255335 - GILVAN 
FILHO ARAUJO, 65.00, 14; 038175091 - EVANDRO 
MATOS DOS SANTOS, 63.00, 15; 038178646 - ISAC 
BARBOSA DA SILVA JUNIOR, 63.00, 16; 038254816 -
RAMOM GABRIEL ALVES SOUSA , 61.00, 17; 
038176992 - LEANDRO SILVA RODRIGUES, 60.00, 18; 
038180412 - FRANCISCA ONDEYSSA BRITO LINDOSO, 
60.00, 19; 038251190 - LUCIANO DO LAGO ARAUJO, 
60.00, 20; 038253479 - ANTONIO FERNANDES CABRAL 
DO NASCIMENTO, 60.00, 21; 038178851 - REGINALDO 
ARAUJO DOS SANTOS, 60.00, 22.

CARGO: 064 - FISCAL DE POSTURAS

APROVADO(S): 038251871 - LEONARDO 
MACIEL LIMA, 64.00, 1.

CARGO: 065 - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 066 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM -

ZONA URBANA

APROVADO(S): 038172846 - GABRYELLE 
MENEZIO DA COSTA, 65.00, 1; 038251052 - WILLIAN 
CORREA DE SOUZA, 65.00, 2; 038177030 - HILTON 
SOUSA BRITO JUNIOR, 64.00, 3; 038247178 - NIRLENE 
DE SOUSA SILVA, 64.00, 4; 038169619 - RODRIGO 
BORGES MELO, 62.00, 5.

CARGO: 067 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM -

ZONA RURAL

APROVADO(S): 038171845 - EDIMILSON DOS 
SANTOS CORTES, 60.00, 1.

CARGO: 068 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 069 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA

APROVADO(S): 038180913 - DINAELSON 
ALENCAR BARROS LOPES, 64.00, 1.

CARGO: 070 - AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO - ZONA URBANA

APROVADO(S): 038246728 - KAMILY SILVA 
MAGALHÃES, 72.00, 1; 038250595 - ELANNY LOTÉRIO 
DOS SANTOS, 60.00, 2.

CARGO: 071 - AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO - ZONA RURAL

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 072 - AGENTE DE ENDEMIAS

APROVADO(S): 038176670 - RONALDO 
CARDOSO DUARTE, 72.00, 1; 038252559 - AURILANE 
ALMEIDA GOMES, 68.00, 2; 038175910 - FRANCISCA 
DAIANE RIBEIRO DA SILVA, 64.00, 3; 038249725 -
GENIALDO ARAÚJO TEIXEIRA, 64.00, 4; 038248746 -
WILSON RIBEIRO ARAÚJO, 64.00, 5; 038170018 -
GEORGE DAMASCENO LIRA DA SILVA, 63.00, 6; 
038252707 - ELIELSON DE LIMA NEVES, 62.00, 7; 
038248011 - FRANCISCO LIRA DE ARAÚJO, 61.00, 8.

CLASSIFICADO(S): 038168550 - ANA PAULA DE 
BRITO MUNIZ, 60.00, 9.

CARGO: 073 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 01

APROVADO(S): 038172003 - ADRIANO ARAUJO 
DA SILVA, 90.00, 1; 038174644 - RITA DE CÁSSIA DOS 
SANTOS E SANTOS, 85.00, 2; 038169633 - ANTONIO 
CARDOSO DUARTE, 76.00, 3; 038177610 - RAFIZA 
LIMAS DAS CHAGAS, 76.00, 4; 038254105 - MILENE 
PIMENTEL RODRIGUES, 76.00, 5; 038251102 - PAULO 
GEORGE LOPES GONZAGA, 75.00, 6; 038253523 -
ISABELLA LORENA DOS SANTOS SOUSA , 75.00, 7; 
038251601 - LUCAS GABRIEL SILVA SIQUEIRA, 75.00, 8; 
038168403 - CLEUMA BARBOSA ALMEIDA, 74.00, 9.

CLASSIFICADO(S): 038178000 - THALLISON 
SOUSA PINTO, 73.00, 10; 038248246 - MILITANA 
CAMILA SANTOS SA , 72.00, 11; 038175480 - JOSEANE 
SILVA AGUIAR, 71.00, 12; 038175502 - ANTONIA LEITE 
DA CONCEICAO, 71.00, 13; 038176776 - CELMA 
SOARES OLIVEIRA BARROS, 70.00, 14; 038177684 -
DENISE FERREIRA DOS REIS SOUSA, 70.00, 15; 
038181827 - DEIVYSON DE OLIVEIRA SILVA, 69.00, 16; 
038250164 - RAIMUNDO CONCEIÇÃO E CONCEIÇÃO, 
69.00, 17; 038169344 - GEDEON DA CONCEIÇÃO 
CORDEIRO, 68.00, 18; 038179716 - JANAINA SILVA DE 
CARVALHO, 68.00, 19; 038179249 - HILGESONEIDE 
SOUSA BRITO, 68.00, 20; 038172700 - ANA NERES 
ALMEIDA DA SILVA, 68.00, 21; 038167365 - MARILENE 
DA SILVA LEITE, 68.00, 22; 038177586 - JESSIANE 
JACKELYNE PEREIRA ALVES, 67.00, 23; 038176715 -
IRANEIDE COVAS SOUSA SILVA, 67.00, 24; 038179574 -
JOSELY SOUSA E SOUSA, 67.00, 25; 038167149 -
GARDÊNIA FERREIRA DA SILVA SANTOS, 66.00, 26; 
038253559 - WILMA THAMYRES NASCIMENTO PINTO, 
65.00, 27; 038169582 - RAIFRAN DOS SANTOS ALVES, 
65.00, 28; 038173604 - MICKAEL DOS SANTOS COSTA, 
65.00, 29; 038175369 - SIMONE MONTEL FLAUSIO DA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

6/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SILVA, 64.00, 30; 038178350 - GILZIANE DE ASSIS 
COSTA, 64.00, 31; 038253924 - RAQUEL RIBEIRO 
ARAUJO, 64.00, 32; 038179164 - EVERLANE MATOS 
DOS SANTOS, 64.00, 33; 038171319 - FRANCISCO DA 
CONCEIÇÃO NASCIMENTO, 63.00, 34; 038174967 -
MAURICIO COSTA MACIEL, 63.00, 35; 038175844 -
FRANCISCO WILAMY ARAUJO BARROS, 63.00, 36; 
038177187 - PATRICIA DOS SANTOS LIMA RODRIGUES, 
63.00, 37; 038172268 - MATHEUS PINTO PEREIRA DOS 
SANTOS, 63.00, 38; 038252425 - BRENDA SILVA 
MESQUITA, 63.00, 39; 038247662 - NATALIA BARBARA 
SOUSA ALMEIDA, 63.00, 40; 038253510 -
FRANCIGLEYSON DOS SANTOS LIMA, 63.00, 41; 
038252373 - MARIA MAELY DA COSTA CHAGAS, 62.00, 
42; 038176237 - MARIA ALINE SALAZAR FERREIRA, 
62.00, 43; 038255410 - ANDRESSA DE BARROS 
MACIEL, 62.00, 44; 038249632 - HEMERSON DIEGO 
COSTA SANTOS , 62.00, 45; 038253680 - KILLVYA 
CARVALHO PONTES, 61.00, 46; 038247746 - THÁTYLLA 
MONIQUE ABREU DE CARVALHO , 61.00, 47; 
038167576 - TÁSSIA MYRLEN DA SILVA ANDRADE, 
61.00, 48; 038175889 - INGRID OLIVEIRA SILVA, 61.00, 
49; 038181578 - GLEYCIANE SANTOS DE MATOS, 
61.00, 50; 038250629 - LARISSA BARBOSA LIMA , 61.00, 
51; 038174425 - VERANILDE SILVA SAMPAIO, 61.00, 52; 
038171383 - JOSILENE SILVA E SILVA, 61.00, 53; 
038172365 - ZÉLIA MARIA DE SÁ RODRIGUES, 60.00, 
54; 038255398 - SAMARA DA SILVA RODRIGUES, 60.00, 
55; 038175434 - EDINAILSON DOS SANTOS E SANTOS, 
60.00, 56; 038251938 - JOEL GOMES DOS SANTOS, 
60.00, 57; 038180194 - ELANE LINS BARBOSA, 60.00, 
58; 038175050 - BIANCA APARECIDA RAMOS BRAGA, 
60.00, 59; 038248676 - WESLLEY PATRIC COSTA 
OLIVEIRA, 60.00, 60; 038252389 - WENDEL ALEXANDRE 
BEZERRA CAMELO, 60.00, 61.

CARGO: 074 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 02

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 075 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 03

APROVADO(S): 038254241 - IRANILSON DOS 
SANTOS RIBEIRO, 79.00, 1; 038254122 - ALINE 
EMENUELLE DA SILVA COSTA, 61.00, 2.

CLASSIFICADO(S): 038253155 - JACKELINE 
SANTOS DE SOUZA, 60.00, 3.

CARGO: 076 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 04

APROVADO(S): 038247182 - RAINE DA SILVA 
LIMA, 71.00, 1; 038171928 - LUANA OLIVEIRA CUNHA, 
60.00, 2.

CARGO: 077 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 05

APROVADO(S): 038174149 - ALDICLÉIA 
PEREIRA SOUSA, 63.00, 1; 038254959 - RAIMUNDO 
NONATO FELIX DA SILVA FILHO, 62.00, 2.

CLASSIFICADO(S): 038171688 - MARLEN 
ALMEIDA DE SOUSA, 60.00, 3.

CARGO: 078 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 06

APROVADO(S): 038255300 - FELIPE RAFAEL 
DA SILVA, 65.00, 1; 038176585 - CLAUDILEIA SILVA 
CONCEIÇÃO, 64.00, 2.

CARGO: 079 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 07

APROVADO(S): 038180183 - LUCAS GABRIEL 
BEZERRA DA SILVA, 63.00, 1.

CARGO: 080 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 08

APROVADO(S): 038172775 - PAULO HENRIQUE 
DE SOUSA ARAUJO, 62.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038167613 - BRUNO 
CONCEIÇÃO SILVA NASCIMENTO, 62.00, 2.

CARGO: 081 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 09

APROVADO(S): 038174339 - LIDIA DE ABREU 
DA SILVA, 71.00, 1; 038171786 - LILIAN ROSA DE 
ABREU CASTRO, 70.00, 2; 038176659 - HÉLIO COSTA 
SILVA, 66.00, 3.

CLASSIFICADO(S): 038171039 - FRANCISCO 
FERNANDES DA SILVA, 63.00, 4.

CARGO: 082 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 10

APROVADO(S): 038180307 - FRANCISCO 
DIEGO DA SILVA BARBOSA REIS, 70.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038253069 - JOSEILA 
COSTA DA SILVA, 65.00, 2; 038173715 - HILLARY 
LAIANE SILVA DE ARAUJO, 62.00, 3.

CARGO: 083 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 11

APROVADO(S): 038169018 - SILVESTRE 
MENDONÇA DA SILVA, 67.00, 1; 038253627 - ELIZEUDA 
DE MELO SARAIVA, 66.00, 2; 038252014 - ADAILTON 
SAMINEZ NASCIMENTO, 60.00, 3.

CLASSIFICADO(S): 038248386 - VALERIA 
FERREIRA NEVES, 60.00, 4.

CARGO: 084 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 12

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 085 - AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE - ÁREA 13

APROVADO(S): 038253043 - JOVELINO SOUSA 
PEREIRA, 64.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038173157 - JANIELLY 
SOBRAL DA SILVA, 60.00, 2.

CARGO: 086 - MOTORISTA

APROVADO(S): 038248747 - WILSON RIBEIRO 
ARAÚJO, 86.00, 1; 038250971 - JOSÉ ALBERTO SILVA 
DE SOUSA SOARES, 83.00, 2; 038169034 - SÉRGIO DE 
SOUSA MELO SANTOS, 75.00, 3; 038247552 - WILSON 
XAVIER CARVALHO DA SILVA, 75.00, 4; 038252049 -
JUVENAL MEIRELES PINTO FILHO, 75.00, 5.

CLASSIFICADO(S): 038175749 - ANTONIO 
WELLINGTON SENA SAMPAIO, 74.00, 6; 038175095 -
EVANDRO MATOS DOS SANTOS, 72.00, 7; 038182908 -
WILLIAMS FRAZÃO DA SILVA, 71.00, 8; 038183022 -
MARCOS ANTONIO ARAUJO MACIEL, 69.00, 9; 
038248133 - DYEGO SOARES LIMA, 69.00, 10; 
038249627 - PEDRO GUSTAVO SOUSA COSTA, 68.00, 
11; 038253446 - FILIPE OLIVEIRA DA SILVA, 68.00, 12; 
038249762 - ERIVAN SOUZA PEREIRA, 67.00, 13; 
038174456 - ANTONIO ARAÚJO SANTOS, 67.00, 14; 
038173198 - ERBETHFRAN OLIVEIRA COSTA, 66.00, 15; 
038250618 - IVAN RIBERIO VIDAL SILVA, 65.00, 16; 
038181252 - JONAS ROSEMBERG SOARES DE SOUSA, 
65.00, 17; 038248644 - EDUARDO TELES ARAUJO, 
64.00, 18; 038180174 - JUVEAN COSTA DA SILVA, 64.00, 
19; 038177368 - CARLOS MAURÍCIO REIS MARREIRO, 
63.00, 20; 038183165 - ANTONIO MIGUEL RODRIGUES 
DE SOUSA FILHO, 61.00, 21; 038177340 - TIEGO DE 
OLIVEIRA PAVHECO, 61.00, 22.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

7/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CARGO: 087 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS

APROVADO(S): 038174651 - RITA DE CÁSSIA 
DOS SANTOS E SANTOS, 86.00, 1; 038255001 -
FRANCILEIA LIMA COSTA, 82.00, 2; 038176377 - ANA 
MARIA DO NASCIMENTO SANTOS, 77.00, 3; 
038174635 - JULIO ALVES MESQUITA NETO, 76.00, 4; 
038175206 - ANA PAULA SILVA OLIVEIRA, 76.00, 5; 
038168352 - KASSANDRA DE MELO FERREIRA, 75.00, 
6; 038248319 - SONIA DOS REIS ALVES, 74.00, 7; 
038247688 - SILVYA MENDES DE SOUSA, 74.00, 8; 
038248719 - DEUSLY SUELEN DA SILVA, 74.00, 9; 
038177587 - JESSIANE JACKELYNE PEREIRA ALVES, 
73.00, 10; 038252581 - JAMIRES SILVA DA SILVA, 73.00, 
11; 038178629 - FABIANA VIEIRA DOS SANTOS, 73.00, 
12; 038176729 - IRANEIDE COVAS SOUSA SILVA, 72.00, 
13; 038250159 - PATRÍCIA DE ARAÚJO COSTA , 72.00, 
14; 038167585 - AURIANA PEREIRA COSTA, 71.00, 15; 
038176742 - ANGELA MARIA SOUSA DA COSTA, 71.00, 
16; 038171597 - JOSCIELY MARQUES MUNIZ, 71.00, 17; 
038178380 - JOSABETE DE SOUSA SANTOS 
CARDOSO, 71.00, 18; 038170104 - JOSELMA NEVES 
ROCHA, 70.00, 19; 038175504 - CARLIANE DE ARAUJO, 
70.00, 20; 038175629 - MARIA ANTONIA DA CONCEIÇÃO 
SILVA, 70.00, 21; 038253967 - JOAIS GOMES PEREIRA, 
70.00, 22; 038167558 - RAIMUNDO MELO DA CUNHA, 
69.00, 23; 038252399 - MELRY HILZILENE VIANA DOS 
SANTOS, 69.00, 24; 038247045 - ERIKA FERNANDA 
BEZERRA SILVA, 69.00, 25; 038246979 - ANA CLARA DA 
COSTA ANDRADE , 69.00, 26; 038178614 - MARIA 
EULINA DE ARAÚJO FONTENELE, 68.00, 27; 
038252216 - LUANA TEIXEIRA FERNANDES, 68.00, 28; 
038170059 - EULALIA DA SILVA ALVES, 68.00, 29; 
038181373 - LEIDIANE DE LIMA CARDOSO, 67.00, 30; 
038174157 - LUCAS NUNES DA ROCHA, 67.00, 31.

CLASSIFICADO(S): 038177896 - RAIMUNDA DA 
SILVA SANTOS, 67.00, 32; 038248359 - THALIS 
SILVESTRE PEREIRA DE ANDRANDE , 67.00, 33; 
038175075 - MARIA APARECIDA DE SOUSA SILVA, 
67.00, 34; 038172527 - JOSÉ MÁRIO CONCEIÇÃO 
SILVA, 67.00, 35; 038175698 - MARIA JAILMA 
CONCEIÇÃO E CONCEIÇÃO LOPES, 67.00, 36; 
038170079 - ANTONIO DOUGLAS CORDEIRO DE 
SOUZA, 67.00, 37; 038176974 - MARLEUDE DOS 
SANTOS BEZERRA, 67.00, 38; 038247788 - ALICE 
COSTA SILVA, 67.00, 39; 038254064 - FRANCIDALVA DE 
ALMEIDA GOMES, 66.00, 40; 038175664 - MAYRA 
JESSIANE CUNHA FERREIRA SOARES, 66.00, 41; 
038253646 - MILENA DA SILVA DA CRUZ, 66.00, 42; 
038251933 - JULIANA DA SILVA FRAZÃO, 66.00, 43; 
038173457 - ADRIELE MENDONÇA DE SOUSA, 65.00, 
44; 038178239 - LUZIANA GOMES COSTA, 65.00, 45; 
038175599 - ALBELLE BEZERRA SILVA, 65.00, 46; 
038171219 - DEURILENE SILVA CUNHA, 65.00, 47; 
038174204 - CARLOS RODRIGUES DE SOUZA, 65.00, 
48; 038177527 - ALCINEDE DO NASCIMENTO SILVA, 
64.00, 49; 038167923 - FRANCINEIDE PEREIRA SILVA, 
64.00, 50; 038178156 - DORALICE RODRIGUES DOS 
SANTOS OLIVEIRA, 64.00, 51; 038167862 - ANTONIA 
ANDRESSA DE JESUS BARBOSA, 64.00, 52; 
038253695 - KARLIANE DUARTE PINHEIRO, 64.00, 53; 
038179999 - ANTONIA LAIANE DOS SANTOS SILVA, 
64.00, 54; 038174804 - DANIELLE VAZ CARVALHO DE 
MELO, 64.00, 55; 038175560 - SIMONE DA SILVA 
GOMES CAVALCANTE, 64.00, 56; 038177840 -
VERÔNICA GERTRUDE RODRIGUES DE CASTRO, 
64.00, 57; 038178838 - EDILEUSA MARTINS LIMA, 63.00, 
58; 038254921 - MARIA ANTONIA SAMPAIO ESPINOSA, 
63.00, 59; 038251282 - ANA CAROLINA DA PAZ VIEIRA, 
63.00, 60; 038168940 - LEIDIANE DE SOUSA CASTRO 
LOURENCIO, 63.00, 61; 038179694 - MARIA ANTÔNIA 
RODRIGUES DOS SANTOS, 63.00, 62; 038253018 -
MERIJANE PEREIRA DA SILVA , 63.00, 63; 038176147 -

VALÉRIA BATISTA SANTOS DA SILVA, 63.00, 64; 
038180217 - VANIA DA SILVA COSTA, 63.00, 65; 
038252260 - CLAUDILENE SOARES SOUSA, 62.00, 66; 
038182178 - TAIS MACHADO BATISTA, 62.00, 67; 
038171473 - MARTONIRES DE FIGUEIREDO MIRANDA 
SILVA, 62.00, 68; 038252538 - ANTONIA VERARLENE 
FERREIRA ROCHA, 62.00, 69; 038255128 - MARIA 
TAYNARA SANTOS ALENCAR, 62.00, 70; 038253756 -
ALINE BARROS DA SILVA, 62.00, 71; 038169038 -
ERIANE KAYSE MORAES CAMARA, 62.00, 72; 
038252982 - RAIMUNDA MENDES MEIRELES, 62.00, 73; 
038253048 - THAYLGO DA SILVA NASCIMENTO, 62.00, 
74; 038176553 - JAQUELINE NAIA DA SILVA E SILVA, 
62.00, 75; 038176588 - JOEL NASCIMENTO VILARINDO, 
62.00, 76; 038252220 - JULIA MONTEIRO FERNANDES , 
62.00, 77; 038251056 - VANUSA RODRIGUES DE 
ALMEIDA MEIRELES , 62.00, 78; 038177119 -
FRANCISCA CASTRO DE SOUSA, 62.00, 79; 
038175705 - BRUNA ALINE ALVES PORTO, 62.00, 80; 
038169919 - KÉSIA MARQUES RODRIGUES, 61.00, 81; 
038254268 - ADRIANA SILVA DOS SANTOS, 61.00, 82; 
038248361 - CARMEM SANDY ARAUJO COSTA, 61.00, 
83; 038177713 - VALDILENE DA ROCHA NASCIMENTO, 
61.00, 84; 038253161 - SANDY ROCHA SOARES , 61.00, 
85; 038173515 - FRANCISCA CARDOSO DA SILVA 
AMANCIO, 60.00, 86; 038177564 - ALCINETE MARQUES 
DO NASCIMENTO, 60.00, 87; 038177081 - ANTONIA 
JORDÉLIA SAMPAIO MARQUES, 60.00, 88; 038180006 -
GABRIEL RODRIGUES CARDOSO, 60.00, 89; 
038254281 - LUCILENE DUARTE DA SILVA, 60.00, 90; 
038252110 - ANA CAROLINE SANTOS MESQUITA, 
60.00, 91; 038254188 - ANDRESSA PEREIRA GOMES 
COSME, 60.00, 92; 038254971 - GERSON RAMON 
CARVALHO AMORIN, 60.00, 93.

CARGO: 088 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POVOADO SANTA LUZ

APROVADO(S): 038173877 - MARIA ANTONIA 
ALVES DE ALMEIDA, 68.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038178579 - IARLA 
PACHECO DE ARMADA, 65.00, 2; 038181570 - LICIA 
FERNANDA MARTINS COSTA, 62.00, 3; 038252833 -
SAMARA FERREIRA SANTOS, 62.00, 4.

CARGO: 089 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. BOA ESPERANÇA DA ÁGUA 

PRETA

CLASSIFICADO(S): 038253017 - MILENA 
AZEVEDO DA SILVA, 71.00, 1; 038178549 - RAIZA ERICA 
BASTOS DE ALMEIDA, 66.00, 2; 038176462 - ANTONIA 
ALVES DE ARAÚJO DA SILVA, 64.00, 3; 038250642 -
ALINE RAMOS SOUSA, 64.00, 4.

CARGO: 090 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. SÃO JOÃO DO TURI

APROVADO(S): 038175713 - FABIA DA ROCHA 
SILVA, 68.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038177176 - MARIA 
GISLANA XAVIER GIRÃO, 63.00, 2; 038175878 - LUCI 
JOSI ARAÚJO DA SILVA, 60.00, 3.

CARGO: 091 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. VILA PIMENTA

APROVADO(S): 038247029 - JEOVANA NERES 
FERNANDES, 69.00, 1.

CARGO: 092 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. BREJO DA IUMA

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 093 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. RIO AZUL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

8/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 094 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. VILA BOM JESUS

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 095 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. BREJO SOCIAL

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 096 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. VILA UNIÃO

APROVADO(S): 038250652 - GISELI 
RODRIGUES DA SILVA, 68.00, 1.

CARGO: 097 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. VILA PAUSADA

APROVADO(S): 038174932 - DENIZE PINHEIRO 
SILVA, 67.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038175322 - MARIA OZITA 
VIEIRA DE OLIVEIRA, 67.00, 2; 038254443 - MATHEUS 
EMANOEL SILVA CONCEIÇÃO, 63.00, 3.

CARGO: 098 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. VILA NOVA

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 099 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - ALDEIA JANUÁRIA

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 100 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - ALDEIA TABOCAL

APROVADO(S): 038167347 - SHEYLA LIMA DA 
SILVEIRA GUAJAJARA, 61.00, 1.

CARGO: 101 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - ALDEIA AREIÃO

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 102 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - ALDEIA MAÇARADUBA

Não houve candidatos aprovados ou 
classificados.

CARGO: 103 - AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS GERAIS - POV. TIRIRICAL

CLASSIFICADO(S): 038247580 - RAIMUNDA 
ALDENICE DE OLIVEIRA LIMA, 71.00, 1; 038177249 -
ANTONIA DAYANE MENDES PENA, 65.00, 2; 
038176687 - LUZIA LARIDIANY SOUSA SILVA, 61.00, 3; 
038176447 - MARIA RAIMUNDA MESQUITA ARAÚJO, 
60.00, 4.

CARGO: 104 - VIGIA

APROVADO(S): 038170575 - FILIPE DA SILVA 
DA CRUZ, 90.00, 1; 038176678 - RONALDO CARDOSO 
DUARTE, 87.00, 2; 038172030 - ANTONIO EZIO 
OLIVEIRA DOS SANTOS, 84.00, 3; 038175273 - AGEU 
DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 84.00, 4; 038175142 -
LUCAS SILVA E SILVA, 83.00, 5; 038176099 - ELCIO 
OLIVEIRA DOS SANTOS, 82.00, 6; 038253111 - SAVIO 
ROCHA SOARES, 82.00, 7; 038182265 - MANOEL 
SOUSA ALVES, 81.00, 8; 038251936 - JAMES ALVES DE 
SOUSA , 80.00, 9; 038253887 - ANTONIO MATHEUS 
SILVA CASTRO, 80.00, 10; 038251530 - JEFFERSON 

PONTE GARCEZ, 79.00, 11; 038169336 - GEDEON DA 
CONCEIÇÃO CORDEIRO, 79.00, 12; 038179259 -
EVERLANE MATOS DOS SANTOS, 78.00, 13; 
038248184 - ANTONIO CARLOS AROUCHE DOS 
SANTOS, 78.00, 14; 038172269 - ANDRÉ LUIZ SANTOS 
ANDRADE, 78.00, 15.

APROVADO(S) PNE: 038167229 - ANTONIO 
BRUNO CARNEIRO LOPES, 65.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038252986 - WADSON 
LOPES AMARAL, 78.00, 16; 038175737 - BRUNO SOUZA 
BEZERRA, 78.00, 17; 038174531 - DAYSE APARECIDA 
SANTOS MIRANDA, 78.00, 18; 038173915 - RAFAEL 
SILVA DOS SANTOS, 78.00, 19; 038250778 - LUIS 
EDUARDO CUNHA RIOS, 77.00, 20; 038254087 -
WESLEY KELVIN GOMES RAMOS, 77.00, 21; 
038176359 - CLEMILTON FERNANDES VISGUEIRO, 
77.00, 22; 038169760 - RAFAEL DE ABREU ANDRADE, 
77.00, 23; 038170831 - ALEXANDRE PEREIRA MELO, 
76.00, 24; 038168457 - JESIEL TEIXEIRA DA SILVA, 
76.00, 25; 038249572 - GILVAN FILHO ARAUJO, 76.00, 
26; 038246844 - ADRIANO ARAUJO DA SILVA, 76.00, 27; 
038169640 - JOSÉ CARDOSO DUARTE, 75.00, 28; 
038172632 - VALCIR DE MOURA NONATO, 75.00, 29; 
038180057 - ADÃO OLIVEIRA DE PAIVA, 74.00, 30; 
038253844 - MARCOS VINICIUS MARINHO DOS 
SANTOS , 74.00, 31; 038179593 - EVANILSON SILVA 
QUARESMA, 74.00, 32; 038182022 - RAFAEL DO 
NASCIMENTO GONÇALVES, 74.00, 33; 038247945 -
RODOLFO TELES SILVA, 74.00, 34; 038251454 - JOSE 
OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR, 74.00, 35; 038247183 -
RAFAEL DA SILVA LIMA, 73.00, 36; 038168847 -
DEYVESON DOS SANTOS SOUSA, 73.00, 37; 
038248784 - ANTONIO DO LIVRAMENTO, 73.00, 38; 
038248185 - WILLIAM SALES SANTOS DE MELO, 73.00, 
39; 038172038 - CHARLES DARWIN FERREIRA CRUZ, 
73.00, 40; 038178960 - ROMÁRIO DA SILVA SOUSA, 
73.00, 41; 038252721 - ELIVANE RODRIGUES DA SILVA, 
73.00, 42; 038177582 - RONISVON SILVA ALVES, 72.00, 
43; 038172225 - ANTONIO ALVES CABRAL, 72.00, 44; 
038252873 - WELERSON DOS SANTOS HEVERTON, 
72.00, 45; 038253893 - MARCIO LOURENÇO OLIVEIRA 
LIMA , 72.00, 46; 038253423 - VALDEMIR CARDOSO DA 
SILVA FILHO, 72.00, 47; 038251467 - JOÃO VITOR 
LISBOA CORREA, 72.00, 48; 038174329 - FRANCISCO 
RAIDEN MACHADO DA SILVA, 72.00, 49; 038252877 -
GLEYLSON DOS SANTOS ANDRADE, 72.00, 50; 
038172196 - WENNER PORTO DE PAIVA, 71.00, 51; 
038175663 - FRANCISCO EUDES DA SILVA SOUSA, 
71.00, 52; 038253462 - RODRIGO SOUZA DA SILVA, 
71.00, 53; 038247568 - MEZAQUE NUNES DO 
NASCIMENTO SOARES, 71.00, 54; 038180376 - ANGELO 
GEORGE VIEIRA NETO, 71.00, 55; 038176641 -
MARCOS CARDOSO PEREIRA, 71.00, 56; 038247427 -
LEONARDO DE SOUZA RAMOS, 71.00, 57; 038255358 -
MIQUEIAS DA SILVA MOREIRA, 71.00, 58; 038247744 -
JOSE ANGELO ALMEIDA CRUZ, 71.00, 59; 038178714 -
JOSANIEL DA COSTA ALMEIDA, 71.00, 60; 038170538 -
ANTONIO SÁBIO SILVA DE SOUSA, 71.00, 61; 
038254851 - WELLINGTON RODRIGUES CASTRO, 
71.00, 62; 038168395 - ILTON CESAR DOS SANTOS 
RIBEIRO, 70.00, 63; 038174147 - FÁBIO SILVA E ALVES, 
70.00, 64; 038183286 - FRANCISCA ONDEYSSA BRITO 
LINDOSO, 70.00, 65; 038252724 - RUANN CRUZ 
SANTOS, 70.00, 66; 038171622 - FERNANDO SALGADO 
RIBEIRO, 70.00, 67; 038179141 - HERMESSON PATRICK 
DE LIMA SILVA, 70.00, 68; 038247392 - CLAYTON 
ROBERTO DA COSTA PAZ, 70.00, 69; 038248002 -
JHONNY HENRIQUE SILVA PEREIRA, 70.00, 70; 
038247277 - MARCOS VINICIUS, 69.00, 71; 038169506 -
WANDERSON JOSÉ DE LIMA MONTEIRO, 69.00, 72; 
038179149 - ALEILDE SANTOS ARAÚJO, 69.00, 73; 
038247218 - GEDEÃO SANTANA FILHO, 69.00, 74; 
038254099 - JEAN CARLOS DOS SANTOS E SANTOS, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

9/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

69.00, 75; 038177375 - WANDERSON TALYSON 
MAGALHAES CASTRO, 69.00, 76; 038251416 -
JHONATAN BRENDO DA SILVA DE ALMEIDA, 69.00, 77; 
038182994 - JOSE COELHO, 69.00, 78; 038175141 -
GILDO NASCIMENTO DE SOUSA, 69.00, 79; 038180008 -
FRANCISCO ALEXANDRE SILVA, 69.00, 80; 038179758 -
ALCENIR NUNES PEREIRA, 69.00, 81; 038252183 -
MARCOS VINÍCIUS SARAIVA OLIVEIRA, 69.00, 82; 
038248723 - MATHEUS WILLIAN NASCIMENTO SOUSA, 
69.00, 83; 038254358 - ANTONIO DA SILVA ARAUJO 
FILHO, 69.00, 84; 038178422 - ISLAILSON SOUSA DE 
SOUSA, 69.00, 85; 038168684 - VALDEMIR PINHEIRO 
EVERTON, 68.00, 86; 038172522 - SAMUEL LOPES 
NORONHA MOTA, 68.00, 87; 038252184 - MATIAS SILVA 
SALES, 68.00, 88; 038178214 - CLEVERSON DE SOUSA 
MELO SANTOS, 68.00, 89; 038178942 - JOÁS ALVES 
ARAÚJO, 68.00, 90; 038253903 - DEVANIR DA ROCHA 
SILVA , 68.00, 91; 038174110 - AINE DE SOUSA 
CHAGAS MENDES, 68.00, 92; 038168268 - THAILSON 
BUENO SANTOS E SANTOS, 68.00, 93; 038254477 -
CARLOS EDUARDO VIANA DA SILVA, 67.00, 94; 
038170582 - SALVADOR SILVA E SILVA, 67.00, 95; 
038171419 - ESTEVAM PAIVA SILVA, 67.00, 96; 
038178895 - ERINALDO DE ARAÚJO DA SILVA, 67.00, 
97; 038168463 - EMILLY SANTOS DA SILVA, 67.00, 98; 
038254363 - JOCY ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR, 67.00, 
99; 038175188 - FRANCISCO FEITOSA DA SILVA, 67.00, 
100; 038175685 - GARDILSON DA CONCEIÇÃO DA 
SILVA, 67.00, 101; 038255457 - LIVIA INGRID CHAGAS 
PEREIRA , 67.00, 102; 038254854 - RACIELY SANTOS 
RODRIGUES MACEDO, 66.00, 103; 038246771 -
ANTONIO CLEUTON CORREIA LOURENCIO, 66.00, 104; 
038177838 - ADRIANO BARROS DA CRUZ, 66.00, 105; 
038254762 - VINICIUS COSTA SILVA, 66.00, 106; 
038178248 - RAIANE NONATO CARVALHO, 66.00, 107; 
038171044 - JHONECLEY PORTO VITOR, 66.00, 108; 
038249113 - JUREMA MENDES PRACHEDES, 66.00, 
109; 038175565 - LUIS MATHEUS PEREIRA TEIXEIRA, 
66.00, 110; 038250762 - ANTONIO SANTOS SOUSA, 
66.00, 111; 038175997 - FRANCISCO GUSTAVO 
CARDOZO DOS SANTOS, 66.00, 112; 038254269 -
SABRINA DIAS DA CRUZ, 66.00, 113; 038255016 -
JOELMARIO MOTA MEIRELES, 66.00, 114; 038247659 -
LUÍS CARLOS ANDRADE FERREIRA, 66.00, 115; 
038177537 - CARLOS CELSO BRASIL CORDEIRO, 66.00, 
116; 038252971 - LUCAS EMANUEL DE SOUSA 
PASSOS, 65.00, 117; 038167229 - ANTONIO BRUNO 
CARNEIRO LOPES, 65.00, 118; 038176650 - ANTONIO 
CARDOSO DUARTE, 65.00, 119; 038254791 - SOLANGE 
MARIA ARAÚJO DA SILVA, 65.00, 120; 038247380 -
ANDERSON FERNANDES MENDES, 65.00, 121; 
038247700 - HIGOR LEITE DA SILVA, 65.00, 122; 
038175972 - JACÓ NASCIMENTO COSTA, 65.00, 123; 
038183025 - GABRIEL BRITO SILVA, 65.00, 124; 
038252649 - SILVANO FERREIRA SOUSA, 64.00, 125; 
038253240 - JEAN DA CONCEIÇÃO SOUSA , 64.00, 126; 
038255244 - RAIMUNDO BARBOSA DA SILVA FILHO , 
64.00, 127; 038181691 - FRANCISCO FERREIRO MAIA 
FILHO, 64.00, 128; 038172236 - JAILSON DA SILVA SA, 
64.00, 129; 038172054 - LEONARDO MESQUITA DA 
COSTA, 64.00, 130; 038254076 - GEORGE DAMASCENO 
LIRA DA SILVA, 64.00, 131; 038252438 - GILDERLAN 
ALVES SANTOS, 64.00, 132; 038253585 - IGOR 
HENRIQUE DA SILVA LIMA , 64.00, 133; 038169021 -
FILIPE DA SILVA PEREIRA, 64.00, 134; 038175259 -
EMIZAEL CUNHA DE SOUSA, 64.00, 135; 038177676 -
EUGENIO BRUNO CARVALHO DOS REIS, 64.00, 136; 
038175670 - ANTONIO JOSÉ LIMA DA CONCEIÇÃO, 
64.00, 137; 038179108 - GILVANE RODRIGUES LIRA, 
63.00, 138; 038254423 - JOÃO BATISTA ARAÚJO 
VIEIRA, 63.00, 139; 038167108 - ADAILTON MARITINS 
DA SILVA, 63.00, 140; 038248122 - FRANCISCO 
RODRIGUES SOUSA, 63.00, 141; 038167350 - JANILSON 

SILVA E SILVA, 63.00, 142; 038254489 - RAIMUNDO 
CANTANHEDE SANTOS FILHO, 62.00, 143; 038177350 -
MARIA DOS SANTOS PORTO VIANA, 62.00, 144; 
038177633 - DANIEL MAGALHÃES DOS SANTOS, 62.00, 
145; 038252682 - ELTON KESLLEY PINHEIRO SILVA, 
62.00, 146; 038178724 - JOÃO HENRIQUE DA SILVA E 
SILVA, 62.00, 147; 038179596 - RONYELISON ARAUJO 
LIMA, 62.00, 148; 038180274 - LUIS ROBERTO BATISTA 
CUTRIM FILHO, 62.00, 149; 038172996 - LEANDRO DAS 
CHAGAS BARBOSA, 62.00, 150; 038254431 - CAIO 
VINICIUS MENEZES LINHARES , 62.00, 151; 038246958 -
VANILSON FURTADO PEREIRA, 62.00, 152; 038176977 -
JERRY ADRIANO SALES COSTA, 62.00, 153; 
038178878 - CARLOS EDUARDO GARCÊS LEITE, 62.00, 
154; 038247961 - CARLOS MANOEL VIANA 
CONCEICAO, 62.00, 155; 038251520 - VICTOR GABRIEL 
ALVES ARAÚJO, 61.00, 156; 038175021 - ARLEAN LIMA 
DA CONCEIÇÃO, 61.00, 157; 038255336 - JEDEILSO DE 
OLIVEIRA BACELAR , 61.00, 158; 038173746 - LAZARO 
CLEITON RODRIGUES CARVALHO SILVA, 61.00, 159; 
038167702 - ANTONIO MALAQUIAS SANTOS, 61.00, 
160; 038169885 - RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
LISBOA FILHO, 61.00, 161; 038247857 - CONCEIÇÃO DE 
MARIA PINHEIRO GOMES, 60.00, 162; 038167217 -
MARIA VANESSA TEIXEIRA E SILVA, 60.00, 163; 
038254273 - FLAVIO RAMOS RODRIGUES, 60.00, 164; 
038167591 - GABRIELA ARAÚJO SOUSA, 60.00, 165; 
038247638 - ERIK PEREIRA SOARES , 60.00, 166; 
038247167 - FRANCINALDO DA SILVA VIEIRA, 60.00, 
167; 038254700 - MARIA LUIZA MACATRAO DE SOUZA, 
60.00, 168; 038253738 - JOSE THIAGO RODRIGUES DA 
SILVA, 60.00, 169; 038175980 - GILVANOR DE PAIVA 
BARBOSA, 60.00, 170; 038175386 - GABRIEL REIS 
DUARTE, 60.00, 171; 038254878 - OSMY DA SILVA E 
SILVA, 60.00, 172; 038176973 - ANTONIO FELIPE LIMA E 
LIMA, 60.00, 173; 038181614 - DIOGO DA SILVA GOMES, 
60.00, 174; 038173312 - ASTROGILDO NASCIMENTO DE 
SOUSA, 60.00, 175.

CARGO: 105 - VIGIA - POVOADO SANTA LUZ

APROVADO(S): 038175617 - JOÃO ALVES DA 
SILVA NETO, 73.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038181068 - MARLIANE DE 
SOUZA COUTINHO, 73.00, 2; 038252757 - MARCOS 
DAVID COIMBRA DOS REIS, 71.00, 3; 038169701 -
IVANDERSON FERREIRA PEREIRA, 68.00, 4; 
038172788 - KENNEDY DE SOUZA FURTADO, 67.00, 5; 
038249447 - RAFAEL TEIXEIRA BASTOS, 64.00, 6; 
038172773 - PAULO HENRIQUE DE SOUSA ARAUJO, 
63.00, 7; 038171968 - LEOMAR SILVA SANTOS, 62.00, 8.

CARGO: 106 - VIGIA - POV. SÃO JOÃO DO 

TURI

APROVADO(S): 038176006 - SALATIEL DA 
SILVA CAVALCANTE VILAR, 68.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038171911 - RENAN DA 
SILVA NUNES SOUSA, 63.00, 2; 038253363 - JOÃO 
BATISTA DE MATOS OLIVEIRA, 62.00, 3; 038171676 -
CLEUTON DE MOURA BARROSO, 60.00, 4.

CARGO: 107 - VIGIA - POV. VILA PIMENTA

APROVADO(S): 038175582 - JORGER 
RODRIGUES AREA SILVA, 69.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038254788 - JOSÉ HILKE DA 
SILVA COLACIO, 66.00, 2; 038179521 - WALDINE 
RODRIGUES, 63.00, 3; 038253816 - ERDESON DA SILVA 
PRADO, 63.00, 4; 038175082 - JOSENIAS DA SILVA, 
62.00, 5; 038253782 - AMAURI SANTIAGO, 60.00, 6.

CARGO: 108 - VIGIA - POV. RIO AZUL

APROVADO(S): 038179848 - RENATO MARTINS 
SILVA, 76.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038170878 - GUSTAVO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

10/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

HENRIQUE PEREIRA DE OLIVEIRA, 70.00, 2; 
038175361 - DENILSON ALMEIDA DA SILVA, 67.00, 3.

CARGO: 109 - VIGIA - POV. TIRIRICAL

APROVADO(S): 038177002 - ANIELLE SOUSA 
DA SILVA, 81.00, 1.

CLASSIFICADO(S): 038167482 - SEBASTIÃO 
SANTOS GUIMARÃES, 81.00, 2; 038252968 - RONILSON 
TEIXEIRA GOMES, 78.00, 3; 038252681 - JOÃO LUCAS 
NASCIMENTO CARVALHO, 78.00, 4; 038247903 -
JANILSON JARBAS DE SOUZA COSTA, 75.00, 5; 
038248181 - OTÁVIO WILLIAM PACHECO LUCENA, 
74.00, 6; 038170623 - VALDEIR SILVA FRANCA, 74.00, 7; 
038252234 - ADONIAS PACHECO, 73.00, 8; 038247043 -
ANTÔNIO LEILSON, 72.00, 9; 038177964 - GRACE 
KELLY SOUZA SILVA, 70.00, 10; 038168915 - VICTOR 
GABRIEL DOS SANTOS SILVA, 69.00, 11; 038173872 -
ADRYAN GOMES ROCHA, 68.00, 12; 038248244 -
LUCAS CARVALHO DOS SANTOS, 68.00, 13; 
038247407 - ANTÔNIO FRANCISCO MESQUITA DE 
ARAÚJO, 67.00, 14; 038176844 - JOSE RIBAMAR 
SANTOS FILHO, 67.00, 15; 038170011 - SAMUEL DA 
CRUZ LOPES, 65.00, 16; 038171306 - ADRIANA 
RODRIGUES LIMA, 63.00, 17; 038179510 - RAFAEL 
FELIX CHAVES, 62.00, 18; 038177742 - ANTONIA 
LAURINDA FORTALEZA MOTA RODRIGUES, 62.00, 19; 
038246729 - LEUDOMAR AMORIM SOARES, 62.00, 20; 
038177957 - JÚLIO CÉSAR SOUSA, 62.00, 21; 
038252639 - WANDERSON DA SILVA PEREIRA, 62.00, 
22; 038177813 - FRANCISCO TARCIO SOUZA CUNHA, 
61.00, 23; 038248738 - LUCAS DE ARAÚJO LIMA, 60.00, 
24.

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - ATOS DO
EXECUTIVO - DECRETO MUNICIPAL: 29/2022

DECRETO Nº 29/2022

Transferi o feriado do dia do servidor público e torna 
facultativo o expediente dos servidores municipais no dia 
1º de novembro de 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Transferir o feriado nacional do Dia do Servidor 
Público, do dia 28 de outubro de 2022, para o dia 31 de 
outubro de 2022.

Art. 2º - Tonar facultativo o expediente nos órgãos 
municipais da Administração Direta e Indireta no dia 1º de 
novembro de 2022, terça -feira. 

Art. 3º - Fica assegurado os serviços essenciais prestados 
à população. 

Bom Jardim - MA, 20 de outubro de 2022,

________________________________

Christianne de Araújo Varão
Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - ATOS DO
EXECUTIVO - DECRETO MUNICIPAL: 030/2022

DECRETO Nº 030/202

Institui procedimentos referentes à sindicância 

administrativa, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e: 

CONSIDERANDO as atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal de 1988 e pela Lei 
Orgânica do Município e nos termos dos artigos 143, 148 a 
152 da Lei 8.112/90 e da Lei 9.784/99 e considerando o 
Decreto nº 10/2021 de 11 de março de 2021;
  
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar os 
procedimentos relativos aos processos administrativos 
disciplinares e sindicâncias;  

CONSIDERANDO a necessidade de melhorar os 
procedimentos de sindicância para que se desenvolvam 
com clareza, precisão e celeridade, observando os 
princípios constitucionais;  

CONSIDERANDO a perspectiva de que o processo 
disciplinar no Município de Bom Jardim seja concebido de 
forma sistematizada e integrada, com vistas à utilização 
dos elementos obtidos nos procedimentos de apuração 
como fonte de informação para o aprimoramento das 
rotinas administrativas e a elaboração de políticas públicas 
disciplinares; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica instituído o procedimento de sindicância 
administrativa para apuração de irregularidades ocorridas 
no âmbito do Poder Executivo Municipal.  

§1º O procedimento de sindicância administrativa tem por 
finalidade o levantamento de todos os dados e 
informações capazes de esclarecer o fato irregular e de 
identificar as pessoas nele envolvidas e será realizada por 
uma Comissão instituída para este fim.  

§2º Havendo envolvimento de pessoas não integrantes 
dos quadros de servidores da Municipalidade, a Comissão 
Sindicante providenciará a identificação dos mesmos e de 
suas condutas, de modo a possibilitar aos órgãos 
competentes a adoção das medidas pertinentes. 

Art. 2º Fica a autoridade administrativa, que tiver ciência 
de qualquer irregularidade no serviço público municipal, 
obrigada a promover a sua apuração imediata, na forma 
deste Decreto. 

Art. 3º A Comissão exercerá suas atividades com 
independência e imparcialidade, assegurado o sigilo 
necessário à elucidação do fato ou exigido pelo interesse 
da administração. 

Parágrafo único. As reuniões e as audiências das 
comissões terão caráter reservado, se o interesse público 
exigir.  
Art. 4º São competentes para determinar a instauração de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

11/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

Sindicância, os Secretários Municipais, Chefe da Unidade 
Administrativa ou Setor e o Controle Interno do Município. 

§1º O pedido de abertura deve ser encaminhado para o 
Controle Interno, que realizará os procedimentos para 
instauração da sindicância.  
  
§2º Se o fato envolver a pessoa do Chefe da Unidade 
Administrativa ou setor a instauração da sindicância 
caberá ao superior hierárquico imediato.  

§3º Em caso de omissão ou negligência do Chefe do órgão 
em que ocorreu a irregularidade, deverá o superior 
hierárquico da autoridade omissa determinar a abertura de 
sindicância.  

Art. 5º A Comissão poderá requisitar à autoridade 
instauradora a determinação de afastamento preventivo do 
servidor envolvido, nos termos do diploma estatutário, 
sempre que a sua permanência no local de trabalho possa, 
de alguma forma, prejudicar ou interferir nas investigações, 
sem prejuízo da remuneração/vencimento.

Art. 6º O ato de instauração da sindicância será sempre 
escrito e publicado no Diário Oficial e conterá:  

I – Cargo da autoridade instauradora da sindicância; 
II – Objeto da sindicância;  
III – Designação dos membros integrantes da Comissão de 
Sindicância, devendo constar em primeiro lugar o nome 
daquele que irá presidi -la;  
IV – Prazo para conclusão da sindicância, e  
V – Local, data do ato e assinatura da autoridade que a 
instaurou. 

Art. 7º A sindicância será realizada por uma comissão não 
inferior a 03 (três) funcionários efetivos e não superior a 06 
(seis); podendo, com a indicação dos respectivos 
suplentes, sendo impedidos de integrar a comissão de 
sindicância, o cônjuge, o companheiro, o parente até 2º 
grau, os amigos íntimos notórios dos envolvidos na 
irregularidade objeto de investigação, bem como quem 
possa de alguma forma ter qualquer interesse no resultado 
da apuração. 

§1º Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário.

Art. 8º Ao Presidente da Comissão de Sindicância 
incumbe:  

I – presidir, dirigir e coordenar os trabalhos de sindicância;  
II – designar, dentre os membros da comissão, o seu 
substituto, na ocorrência de eventuais impedimentos;  
III – providenciar a convocação das pessoas envolvidas no 
objeto da sindicância:  
IV – qualificá-las e inquiri-las, reduzindo a termo as suas 
declarações;  
V – determinar ou autorizar diligências, vistorias, juntada 
de documentos e quaisquer outras providências 
consideradas necessárias;  
VI – examinar o conteúdo dos documentos juntados aos 
autos para aferir a materialidade e a autoria da 
irregularidade objeto de apuração;  
VII – determinar a elaboração e o encaminhamento de 
expedientes, e  
VIII – encaminhar à autoridade instauradora os autos da 
sindicância com o relatório.  

Art. 9º Aos demais membros da comissão sindicante 
caberá:  

I – atender às determinações do Presidente no tocante aos 
trabalhos da sindicância;  
II – assessorar os trabalhos da comissão;  
III – examinar o conteúdo dos documentos juntados aos 
autos para aferir a materialidade e a autoria da 
irregularidade objeto de apuração; 
IV – sugerir medidas de interesse da sindicância;  
V – elaborar e encaminhar expedientes;  
VI – participar de diligências e vistorias;  
VII – substituir o presidente nos seus eventuais 
impedimentos, e  
VIII – assistir aos atos da sindicância e assiná -los 
juntamente com o presidente.  

Art. 10. O trabalho de sindicância deverá constituir um 
procedimento informativo da irregularidade ocorrida, de 
modo que todo o material coligido pela comissão deverá 
retratar o fato em sua inteireza, de forma clara e precisa.  

Art. 11. Ao iniciar os trabalhos de apuração, a comissão 
deverá ouvir, preliminarmente, o informante, reduzindo a 
termo suas declarações, que deverão conter:  

I – dia, hora, local e descrição pormenorizada do evento;  
II – nome e qualificação das pessoas suspeitas de sua 
autoria se assim já existir; 
III – nome e qualificação das pessoas que o 
testemunharam ou que possam, de alguma forma, trazer 
esclarecimentos à apuração do fato;  
IV – especificação do possível ato lesivo;  

Art. 12. De posse dessas informações preliminares deverá 
a comissão: 

I – proceder a um exame visual do local de evento, se 
necessário, lavrando o respectivo termo de diligência;  
II – Solicitar as perícias técnicas que se fizerem 
necessárias;  
III – ouvir as demais pessoas relacionadas com o evento, 
quer sejam servidores ou não, e  
IV – Requisitar cópia dos documentos que se revelem 
úteis à elucidação 
do evento, a quem deles tiver a posse.  

Art. 13. A sindicância, com o respectivo relatório final, terá 
o prazo de até 60 (sessenta) dias úteis, que poderá ser 
prorrogado por igual período, ou ainda, suspenso, a critério 
da autoridade instauradora. 

§1º O pedido de prorrogação de prazo deverá ser 
encaminhado à autoridade instauradora com antecedência 
mínima de 5 (cinco) dias, com a necessária exposição dos 
motivos.  

§2º O curso do prazo da sindicância poderá ser suspenso 
sempre que a necessidade de obtenção de informações ou 
da realização de diligências assim o justificar.  

§3º O pedido de suspensão, com a necessária exposição 
dos motivos deverá, com antecedência mínima de 5 
(cinco) dias, ser encaminhado à autoridade instauradora, 
que o deferindo, determinará a publicação de sua decisão.  

§4º A extrapolação do prazo apuratório não acarretará 
nulidade ou prejuízo às conclusões do procedimento, mas 
pode, se injustificado, levar à imposição de 
responsabilidade a quem deu causa ao retardamento. 

Art. 14. Os termos de declaração conterão a qualificação 
completa do informante e das demais pessoas envolvidas 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

12/13www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 982/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

no fato e o relato objetivo dos esclarecimentos prestados, 
seguidos da data e da assinatura das pessoas presentes, 
apostas sobre os nomes completos. As demais folhas das 
declarações tomadas a termo deverão ser rubricadas pelo 
declarante e pelos membros da comissão sindicante.  

Art. 15. Os termos da acareação, de reconhecimento e os 
laudos periciais serão igualmente pormenorizados. 

Parágrafo único. Se o laudo pericial for incompleto ou não 
contiver elementos informativos suficientes, deverá a 
comissão sindicante solicitar ao perito a sua 
complementação.  

Art. 16. Os termos de diligência conterão o nome do 
responsável por ela, sua finalidade, indicação do local e da 
data em que foi realizada, qualificação do informante e 
todas as ocorrências, inclusive, mencionando documentos 
recolhidos e informações obtidas.  

Art. 17. O relatório é a peça final da sindicância e deverá 
ser apresentado dentro do prazo legal, comprovada ou não 
a existência do fato ou da autoria. Sua elaboração será 
criteriosa e objetiva, de caráter expositivo e conterá, 
exclusivamente, de modo claro e ordenado:  

I – breve relato do fato, desde a sua ocorrência até a 
instauração da sindicância;  
II – narrativa do que foi feito para apurar o fato, nela 
incluídas as medidas tomadas pela comissão para sua 
elucidação; 
III – referência às provas colhidas, com indicação do 
provável autor ou responsável pela irregularidade. 

Parágrafo único. Deverá o relator abster -se de quaisquer 
observações ou conclusões de conteúdo jurídico ou legal, 
inclusive capitulações das eventuais transgressões 
disciplinares previstas na legislação pertinente, que ficarão 
a cargo da autoridade competente.  

Art. 18. O relatório da comissão de sindicância será 
submetido ao setor jurídico, a fim de que, no prazo de 10 
(dez) dias corridos se manifeste sobre:  

I – a matéria de direito envolvida na sindicância realizada;  
II – o cabimento da instauração de processo administrativo 
disciplinar;  
III – eventual necessidade da adoção de medidas para a 
responsabilização civil e criminal de terceiros, direta ou 
indiretamente, implicados na irregularidade apontada.  

Art. 19. Após a manifestação do órgão jurídico, os autos 
serão conclusos para a decisão da autoridade que 
instaurou a sindicância realizada no prazo de 10 dias. 

§1º Em considerando insuficientes os elementos coligidos 
na apuração, a autoridade determinará à Comissão de 
Sindicância que, no prazo de 30 (trinta dias), promova 
novas diligências ou refaça, no que couber, aquelas já 
realizadas.  

§2º Se entender que o relatório atestou a comprovação de 
fato que evidencia o cometimento de falta funcional, a 
autoridade adotará as providências necessárias à 
instauração do competente processo administrativo 
disciplinar, independente de prévia identificação do autor. 

§3º No caso de o relatório concluir pela inocorrência de 
irregularidade a autoridade, em entendendo que o fato foi 
devidamente apurado, determinará o arquivamento do 

processado, mediante decisão fundamentada que deverá 
ser submetida à ratificação da autoridade máxima do 
órgão interessado.  

§4º Caso a comissão de sindicância comprove a 
ocorrência de irregularidade cujos elementos coligidos 
evidenciem a autoria ou o envolvimento de terceiros, a 
autoridade diligenciará, desde logo, o registro da 
ocorrência perante a autoridade policial competente, se for 
o caso, sem prejuízo da adoção das demais providências 
que se façam eventualmente cabíveis em sede de 
responsabilidade civil e criminal.  

§5º A competência estabelecida para o ato de ratificação 
previsto no §2º é indelegável.  

§6º A superveniência de fato novo ensejará a reabertura 
de sindicância já arquivada.  

§7º A autoridade julgadora somente decidirá diversamente 
do relatório da comissão, quando o relatório for 
manifestamente contrário às provas dos autos.

§8º A parte interessada poderá, no prazo de 10 dias 
corridos, apresentar recurso da decisão final, ao chefe 
máximo da Administração Municipal.

Art. 20. A eventual inobservância de qualquer dispositivo 
deste Decreto pela comissão de sindicância não acarretará 
a nulidade do inquérito administrativo que dela suceder. 

Art. 21. Os procedimentos regulamentados por este 
Decreto têm caráter sigiloso, constituindo falta grave a 
divulgação, exposição ou devassa de documentos ou 
informações por aqueles que de qualquer modo tiverem 
acesso aos mesmos.   

Art. 22. Compete à autoridade que instaurou o 
procedimento disciplinar autorizar a reprodução de 
documentos ou o fornecimento de certidão de inteiro teor.  

Art. 23. Integram este Decreto os modelos em anexo.  

Art. 24. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Bom Jardim - MA, 21 de outubro de 2022.

______________________________
Christianne de Araújo Varão

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 20/12/2022 11:38:09 - IP com n°: 10.0.0.77
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1003

13/13www.bomjardim.ma.gov.br


